

COMUNE DI MOLFETTA

PROVINCIA DI BARI

COMUNE DI MOLFETTA

Provincia di BARI

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2016

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. ERMETE ALESSIO EPICOCO

DOTT. BRESCIA PAOLO GERARDO

DOTT. BRAMATO COSIMO MARCO

Sommario

INTRODUZIONE.....	4
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	7
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO.....	11
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	15
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	15
CONCLUSIONI.....	16

Comune di MOLFETTA

L'Organo di Revisione

Verbale del 21/09/2017

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2016

L'Organo di Revisione esaminato lo schema di bilancio consolidato 2016, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D. Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "*Il Bilancio consolidato*" e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis;
- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 "*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*";

all'unanimità

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare relativa al bilancio consolidato 2016 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2016 del Comune di MOLFETTA che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

L'Organo di Revisione

DOTT. ERMETE ALESSIO EPICOCO

DOTT. BRESCIA PAOLO GERARDO

DOTT. BRAMATO COSIMO MARCO

INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nelle persone di DOTT. ERMETE ALESSIO EPICOCO, DOTT. BRESCIA PAOLO GERARDO, DOTT. BRAMATO COSIMO MARCO

Premesso

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 118 del 27/04/2017 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2016;
- che il precedente Organo di Revisione ha espresso parere favorevole al rendiconto della gestione per l'esercizio 2016;

Viste:

- la proposta di deliberazione consiliare e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2016 completo di:
 - a) Conto Economico;
 - b) Stato Patrimoniale;
 - c) Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Premesso che:

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *"per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)"*;
- a decorrere dall'esercizio 2016 la redazione del bilancio consolidato è obbligatoria per gli enti che hanno esercitato la facoltà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale al 2016, ad eccezione per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che sono tenuti alla predisposizione di tale documento a decorrere dall'esercizio 2018, con riferimento all'esercizio 2017;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 13/09/2017 l'ente ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento (GAP) e l'elenco dei soggetti componenti il GAP (indicati anche nel DUP) compresi nel bilancio consolidato;
- che l'ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato ed ha

preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

- l'area di consolidamento è stata individuata analizzando le fattispecie rilevanti previste dal "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", allegato al D. Lgs. n. 118/2011 come di seguito riportate:
 - organismi strumentali;
 - enti strumentali controllati;
 - enti strumentali partecipati;
 - società controllate;
 - società partecipate;
- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2016 del Comune di MOLFETTA, si è provveduto ad individuare la cosiddetta "**soglia di rilevanza**" da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
- le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale del Comune, risultano le seguenti:

	Totale attivo	Patrimonio Netto	Ricavi caratteristici
Comune di MOLFETTA - anno 2016	407.005.956,63	164.910.426,00	55.096.625,17
SOGLIA DI RILEVANZA (10%)	40.700.595,66	16.491.042,60	5.509.662,51

- risultano pertanto incluse nell'area di consolidamento del "**Gruppo amministrazione pubblica del Comune di MOLFETTA**" le seguenti partecipazioni:

società controllate:

Società/ Servizio pubblico locale	% partecipaz. comune	% partecipaz. pubblica	Consolidamento (si/no)	Considerazioni di rilevanza
M.T.M MOBILITA' E TRASPORTI S.P.A.	100	100	SI	Rientra nel gruppo amministrazione pubblica in quanto società controllata
MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A.	100	100	SI	Rientra nel gruppo amministrazione pubblica in quanto società controllata
A.S.M. S.R.L.	100	100	SI	Rientra nel gruppo amministrazione pubblica in quanto società controllata

- risultano escluse dall'area di consolidamento del "**Gruppo amministrazione pubblica del Comune di MOLFETTA**", le seguenti partecipazioni, così come meglio esplicitato nella deliberazione di Giunta n. 10/2017:

enti strumentali partecipati:

Ente/attività svolta	% comune	% pubblica	Consolidamento (s/no)	Considerazioni di rilevanza
GAC TERRE DI MARE Soc. Consortile a r.l.	9,50	100	NO	Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione;
GAL "Ponte Lama" Soc. Consortile a r.l.	6,00	100	NO	Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione;
CONSORZIO CONCA BARESE Soc. Consortile a r.l.	7,50	100	NO	Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione;
CONSORZIO ASI (Area di sviluppo industriale di Bari)	15,00	100	NO	Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione;

(La partecipazione nella società consortile GAC Terre di mare si è incrementata del 4% passando dal 9,50% al 13,50% in seguito alla liquidazione della società Molfetta Porto S.r.l.: detta società era infatti detentrica di una quota di partecipazione nel GAC e, per effetto della liquidazione, tale quota è stata assegnata al Comune di Molfetta in data 16 marzo 2017 con atto del Notaio Giancaspro di Molfetta n. di Repertorio 1643, n. di Raccolta 1355).

società partecipate:

Società/attività svolta	% parte comune	% parte comune	Consolidamento	Considerazioni di rilevanza
S.A.N.B	27,80	100%	NO	Si ritiene di non consolidarlo in base al principio di irrilevanza per la rappresentazione patrimoniale e finanziaria.

PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2016.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2016 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del **“gruppo amministrazione pubblica del Comune di MOLFETTA”**.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli le **società controllate** quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 10% rispetto a quelli del Comune di MOLFETTA.

Per gli organismi compresi nel perimetro del consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo **integrale**.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2016;
- nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2015;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2016 (A)	Conto economico consolidato 2015 (*) (B)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	60.114.372,04	60.587.723,69	473.351,65
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	45.092.270,45	51.925.472,98	6.833.202,53
	Risultato della gestione	15.022.101,59	8.662.250,71	6.359.850,88
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	10.767,21	96.434,38	-85.667,17
	<i>oneri finanziari</i>	2.538.864,50	2.849.360,14	-310.495,64
D	<i>Rettificazione di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>			0,00
	<i>Svalutazioni</i>			0,00
	Risultato della gestione operativa	12.494.004,30	5.909.324,95	6.584.679,35
E	<i>proventi straordinari</i>	3.658.095,11	1.777.667,28	1.880.427,83
E	<i>oneri straordinari</i>	4.451.631,30	3.506.107,62	945.523,68
	Risultato prima delle imposte	11.700.468,11	4.180.884,61	7.519.583,50
	<i>Imposte</i>	1.166.236,54	881.984,86	284.251,68
**	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	10.534.231,57	3.298.899,75	7.235.331,82
**	Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi			0,00
**	Risultato d'esercizio di competenza della capogruppo	10.534.231,57	3.298.899,75	7.235.331,82

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico del Comune di MOLFETTA (ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Bilancio consolidato 2016 (A)	Bilancio Comune di MOLFETTA 2016 (B)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	60.114.372,04	55.096.625,17	5.017.746,87
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	45.092.270,45	40.513.936,58	4.578.333,87
	Risultato della gestione	15.022.101,59	14.582.688,59	439.413,00
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	10.767,21	1.142,21	9.625,00
	<i>oneri finanziari</i>	2.538.864,50	2.463.796,50	75.068,00
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>			0,00
	<i>Rivalutazioni</i>			0,00
	<i>Svalutazioni</i>			0,00
	Risultato della gestione operativa	12.494.004,30	12.120.034,30	373.970,00
E	<i>proventi straordinari</i>	3.658.095,11	3.658.095,11	0,00
E	<i>oneri straordinari</i>	4.451.631,30	4.451.631,30	0,00
	Risultato prima delle imposte	11.700.468,11	11.326.498,11	373.970,00
	<i>Imposte</i>	1.166.236,54	931.126,54	235.110,00
*	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	10.534.231,57	10.395.371,57	138.860,00

Analisi dei principali componenti positivi e negativi del Conto Economico Consolidato per le quali sono state operate elisioni:

Componenti positivi	Bilancio consolidato 2016
PROVENTI DA TRIBUTI	26.580.043,48
PROVENTI DA FONDI PEREQUATIVI	8.077.622,85
PROVENTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	16.602.806,66
RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI E PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI	6.721.730,67
INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	520.011,00
ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI	1.612.157,38
Totale	60.114.372,04
Elisioni	13.041.642,13
Totale al lordo elisioni	73.156.014,17

Componenti negativi	Bilancio consolidato 2016
ACQUISTO DI MATERIE PRIME /O MATERIALE DI CONSUMO	1.400.956,98
PRESTAZIONI DI SERVIZI	16.794.755,88
UTILIZZO BENI DI TERZI	107.007,24
TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	2.722.512,74
PERSONALE	16.385.227,28
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	5.606.545,63
VARIAZIONE DELLE RIMAANENZE DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO	61.476,00
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	2.013.788,70
	-
	-
	-
Totale	45.092.270,45
Elisioni	13.041.642,13
Totale al lordo elisioni	58.133.912,58

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2016;
- nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2015;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

<i>Attivo</i>	Stato Patrimoniale consolidato 2016 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2015 (B)	Differenza (C = A-B)
Immobilizzazioni immateriali	1.114.365,19	687.340,38	427.024,81
Immobilizzazioni materiali	307.189.694,61	306.185.815,76	1.003.878,85
Immobilizzazioni finanziarie	212.200,00	20.849,75	191.350,25
Totale immobilizzazioni	308.516.259,80	306.894.005,89	1.622.253,91
Rimanenze	120.019,00	181.427,00	-61.408,00
Crediti	78.115.782,60	84.144.886,57	-6.029.103,97
Altre attività finanziarie			0,00
Disponibilità liquide	37.247.870,35	37.173.120,31	74.750,04
Totale attivo circolante	115.483.671,95	121.499.433,88	-6.015.761,93
Ratei e risconti	37.631,00	61.023,00	98.654,00
Totale dell'attivo	424.037.562,75	428.454.462,77	-4.294.854,02
Passivo			
Patrimonio netto	164.910.426,00	154.368.394,03	10.542.031,97
Fondo rischi e oneri	401.804,00	448.298,00	850.102,00
Trattamento di fine rapporto	2.089.183,00	2.137.765,00	4.226.948,00
Debiti	46.904.368,10	56.394.823,50	103.299.191,60
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	209.731.781,65	215.105.182,24	-5.373.400,59
Totale del passivo	424.037.562,75	428.454.462,77	5.168.631,38
Conti d'ordine	0,00	0,00	0,00

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2016 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 1.114.365,59

Immobilizzazioni immateriali		
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	27.334,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.788,19
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00
5	avviamento	160.046,00
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	884.350,00
9	altre	60.847,00
Totale Immobilizzazioni immateriali		1.114.365,59

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 307.189.694,61

Immobilizzazioni materiali (3)		
1	Beni demaniali	40.884.488,86
1.1	Terreni	24.253.151,96
1.2	Fabbricati	0,00
1.3	Infrastrutture	0,00
1.9	Altri beni demaniali	16.631.336,69
2	Altre Immobilizzazioni materiali (3)	79.314.240,67
2.1	Terreni	3.189.027,69
a	di cui in leasing finanziario	0,00
2.2	Fabbricati	70.698.923,75
a	di cui in leasing finanziario	0,00
2.3	Impianti e macchinari	2.440.649,35
a	di cui in leasing finanziario	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	1.784.324,06
2.5	Mezzi di trasporto	0,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	6.636,46
2.7	Mobili e arredi	26.724,46
2.8	Infrastrutture	0,00
2.9	Diritti reali di godimento	0,00
2.99	Altri beni materiali	1.185.764,00
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	186.990.965,29
Totale immobilizzazioni materiali		307.189.694,61

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 212.200,00

Immobilizzazioni Finanziarie (*)		
1	Partecipazioni in	212.200,00
a	imprese controllate	100.000,00
b	imprese partecipate	112.200,00
c	altri soggetti	0,00
2	Crediti verso	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00
b	imprese controllate	0,00
c	imprese partecipate	0,00
d	altri soggetti	0,00
3	Altri titoli	0,00
Totale Immobilizzazioni Finanziarie		212.200,00

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 78.115.782,60

Crediti (2)		
1	Crediti di natura tributaria	7.104.305,60
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00
b	Altri crediti da tributi	6.325.744,66
c	Crediti da Fondi perequativi	778.861,04
2	Crediti per trasferimenti e contributi	54.426.338,43
a	verso amministrazioni pubbliche	54.426.338,43
b	imprese controllate	0,00
c	imprese partecipate	0,00
d	verso altri soggetti	0,00
3	Verso clienti ed utenti	4.307.699,10
4	Altri Crediti	12.277.439,47
a	verso l'erario	1.172.708,00
b	per attività svolta per terzi	424.093,67
c	altri	10.680.637,80
Totale crediti		78.115.782,60

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 37.247.870,35 e sono così costituite:

DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	35.799.799,35
a	istituto tesoriere	35.799.799,35
b	presso Banca d'Italia	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	1.438.037,00
3	Denaro e valori in cassa	10.034,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00
Totale disponibilità liquide		37.247.870,35

PASSIVOPatrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 164.910.426,00 e risulta così composto:

PATRIMONIO NETTO	2016	2015
Fondo di dotazione	41.737.945,61	41.737.945,61
Riserve da capitale	94.962.509,01	94.962.509,01
Riserve da permessi di costruire	363.903,81	217.243,41
Risultati economici positivo o negativi esercizi precedenti	17.450.696,00	14.245.745,25
Risultato economico dell'esercizio	10.395.371,57	3.204.950,75
Totale patrimonio netto capogruppo	164.910.426,00	154.368.394,03
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		
Risultato economico esercizio di pertinenza di terzi		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-
Totale Patrimonio Netto	164.910.426,00	154.368.394,03

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 401.804,00 e si riferiscono a:

Fondo per imposte	21.387,00
Fondo personale in quiescenza	-
altri	380.417,00
Totale fondi rischi	401.804,00

In particolare:

Altri accantonamenti

Componente del gruppo	Valore complessivo	% di consolidam	Valore consolidato
Comune di Molfetta	94.000,00	100	94.000,00
M.t.m. Mobilità e trasporti s.p.a.	0,00	100	0,00
Molfetta multiservizi s.p.a.	186.417,00	100	186.417,00
A.S.M.s.r.l.	100.000,00	100	100.000,00
totale	380.417,00		380.417,00

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a euro 46.904.368,10

D) DEBITI (1)		
Debiti da finanziamento		22.658.324,12
a prestiti obbligazionari		0,00
b v/ altre amministrazioni pubbliche		6.547,00
c verso banche e tesoriere		20.266.611,85
d verso altri finanziatori		2.385.165,27
Debiti verso fornitori		19.695.952,85
Acconti		0,00
Debiti per trasferimenti e contributi		1.229.844,10
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00
b altre amministrazioni pubbliche		616.439,16
c imprese controllate		32.100,18
d imprese partecipate		25.626,71
e altri soggetti		555.878,05
altri debiti		3.320.247,03
a tributari		689.030,67
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		679.411,92
c per attività svolta per terzi (2)		1.443.322,16
d altri		508.482,28
	TOTALE DEBITI (D)	46.904.368,10

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 209.731.781,65 e si riferisce principalmente a:

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
Ratei passivi		128.389,00
Risconti passivi		209.603.392,65
1 Contributi agli Investimenti da amministrazioni pubbliche		209.603.392,65
a da altre amministrazioni pubbliche		162.497.901,39
b da altri soggetti		57.105.491,26
2 Concessioni pluriennali		0,00
3 Altri risconti passivi		0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	209.731.781,65

Conti d'ordine

Ammontano a euro 0,00:

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di MOLFETTA;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2016 del Comune di MOLFETTA è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D. Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D. Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2016 del Comune di MOLFETTA rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consolidato 2016 del Gruppo ***amministrazione pubblica del*** Comune di MOLFETTA.

Data, 21/09/2017

L'Organo di Revisione

DOTT. ERMETE ALESSIO EPICOCO

DOTT. BRESCIA PAOLO GERARDO

DOTT. BRAMATO COSIMO MARCO